
COMUNE  DI  BREDA  DI   P IAVE
Provincia  di  Treviso 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione N. 55

in data 14/06/2023

OGGETTO

RIA IX DRG N.1403 DEL 11.11.2022. LINEE DI INDIRIZZO SU MODALITA’ DI EROGAZIONE
CONTRIBUTI SOSTEGNO ALL’ABITARE - S.O.A.

L'anno  duemilaventitre addì  quattordici del  mese di  Giugno alle ore  18.30,  nella Residenza

Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle

seguenti persone:

Nominativo Carica Presenti

Mosole Cristiano Sindaco SI

Cattarin Chiara Vicesindaco SI

Bortoluzzi Mariarosa Assessore SI

Buso Luciano Assessore SI

Battistel Andrea Assessore SI

Partecipa alla seduta Dal Cin dott. Stefano Segretario Comunale.

Il  Sig.  Mosole Cristiano nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa a trattare l’argomento in oggetto indicato.



Numero Proposta: 135

Oggetto:  RIA  IX  DRG  N.1403  DEL 11.11.2022.  LINEE DI  INDIRIZZO  SU MODALITA’  DI
EROGAZIONE CONTRIBUTI SOSTEGNO ALL’ABITARE - S.O.A.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art.  1 della legge quadro n. 328/2000 che recita così  testualmente:  “La
Repubblica assicura  alle  persone e alle famiglie  un sistema integrato  di  interventi  e  servizi
sociali,  promuove  interventi  per  garantire  la  qualità  della  vita,  pari  opportunità,  non
discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di
bisogno e di  disagio  individuale  e  familiare,  derivanti  da inadeguatezza  di  reddito,  difficoltà
sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;

Visto il DGR n. 1403 del 11/11/2022 della Regione Veneto con la quale è stata approvata la
prosecuzione del finanziamento dei programmi d’intervento alle misure Reddito di Inclusione
Attiva (R.I.A.), Sostegno all’Abitare (S.O.A.) e Povertà Educativa (P.E.) anche per l’anno 2023;

Considerato  che  al  progetto  ha  aderito  in  continuità  il  Comune di  Treviso  in  qualità  di
Capofila di Ambito, allo scopo di rafforzare dei percorsi di inclusione sociale delle persone e
delle  famiglie  più  fragili  e  che  il  totale  destinato  dalla  Regione  all’Ambito  ammonta  ad  €
477.185,00= da dividersi per i 37 comuni appartenenti; 

Richiamata la nota inviata dal Comune di Treviso, ns prot. 5391 del 19/04/2023 nella quale
veniva comunicato che, in analogia con l’orientamento del 2022, per l’anno 2023, la distribuzione
della somma assegnata sarà così suddivisa: 

- Riserva all’Ambito di € 77.185,00= per la prosecuzione del Progetto Educativo per il
sostegno delle competenze genitoriali (parent training) per il quale l’ambito procederà
con indizione di nuova e specifica gara; 

- Distribuzione ai singoli Comuni delle risorse restanti che dovranno essere destinate per
il 40% minimo del totale alla realizzazione del RIA nelle forme di Ria di Inserimento o
Ria di Sostegno o entrambi, privilegiando la forma che i servizi sociali riterranno idonee
alle persone in carico, mentre il rimanente 60% della somma assegnata ad azioni Ria
e/o S.O.A. “Sostegno all’abitare” e/o ulteriori interventi per la Povertà Educativa e/o per
le Nuove Vulnerabilità; 

Tenuto conto che nella medesima nota del Comune di Treviso, veniva comunicato che la
quota assegnata al Comune di Breda di Piave per i progetti sopra indicati è di € 7.303,34=; 

Preso atto dunque che, applicando le percentuali indicate sopra alla somma 7.303,34, la
quota minima di € 2.921,34 = deve essere utilizzata per la progettualità R.I.A. di Sostegno e
R.I.A di Inserimento mentre la restante somma € 4.382,00 = è destinabile alla progettualità
“Sostegno all’Abitare - S.O.A.” e/o ulteriori interventi per la Povertà Educativa e/o per le Nuove
Vulnerabilità; 

Richiamato  quanto  descritto  nell’Allegato  A  della  DGR  Regione  Veneto  n.  1403  del
11/11/2022 relativamente al “Sostegno all’Abitare - S.O.A.” quale progettualità volta a supportare
il nucleo familiare in uno stato di precarietà abitativa ed economica, con riferimento alla prima
casa di abitazione, come ad esempio: 

- situazioni di morosità nel pagamento del canone di locazione, riferite ad alloggi privati;
- situazioni di nuclei proprietari di alloggio, gravato da mutuo, che documentino di non

avere  onorato  il  pagamento.  Nel  caso  di  perdita  di  lavoro  questa  deve  essere
involontaria;



- situazioni in cui viene documentato un arretrato delle spese condominiali, per edilizia
privata, che producono atto di sollecito da parte dell’amministratore o del proprietario
dell’immobile; 

- sostegno al pagamento di depositi cauzionali per nuovi alloggi anche a titolo di rimborso
a fronte di rendicontazione;

- anticipo di mensilità di affitto/mutuo/spese condominiali nel caso di difficoltà economica
sopraggiunta improvvisamente;

- spese per utenze, bollette insolute, spese di piccola manutenzione;

Considerato altresì  che nello stesso Allegato A della DGR Regione Veneto n. 1403 del
11/11/2022 viene evidenziato che la residenza è il criterio base per l’accesso alle misure, mentre
delega ai singoli Comuni la possibilità di regolamentare eventuali criteri economici;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 114 del 02.11.2022 che approvava formalmente
i  criteri  di  erogazione  del  contributo  relativi  all’anno  2022  nonché  le  modalità  di
domanda/erogazione, determinati nel seguente modo: 

 nuclei familiari privi di reddito congruo (es. valore Isee ordinario inferiore a € 12.000,00=
oppure € 20.000,00 = per nuclei familiari numerosi (almeno 4 figli a carico) in linea con
quanto previsto per l’anno in corso per il bonus sociale luce e gas;

 nuclei familiari  che attestino di avere una giacenza bancaria/postale, riferita all’intero
nucleo familiare, nell’ultimo giorno del mese precedente alla data di presentazione della
domanda non superiore a € 2.000,00 per nuclei familiari composti da una sola persona
e non superiore a € 4.000,00 per nuclei familiari composti da due o più persone (con
presentazione della relativa movimentazione riferita ai due mesi precedenti);

 nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto il trattamento di sostegno al reddito
o abbia sospeso o ridotto l’orario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità
del lavoratore;

 presenza nel nucleo di disabilità e/o condizioni di salute disagiate permanenti, associate
a difficoltà economiche;

 in presenza di risorse, nuclei familiari beneficiari Reddito di Cittadinanza, sulla base dei
bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi, con priorità per
chi fruisce di un minore beneficio; 

Precisato che potrà essere inoltrata una sola domanda per ciascun nucleo familiare e che il
limite massimo di erogazione a nucleo familiare ammonta ad € 500,00 =; 

Ritenuto di proseguire in continuità con le modalità utilizzate per la medesima progettualità
del 2022; 

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica e contabile,  espressi  dai  competenti
responsabili del servizio, a' sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi legalmente;

D E L I B E R A

1) di  richiamare  la  premessa  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;



2) di prendere atto di quanto stabilito con il DGR Regione Veneto n. 1403 del 11/11/2022 e
con la nota del Comune di Treviso, Capofila di Ambito, ns prot. 5391 del 19/04/2023, nella
quale si legge che la quota assegnata al Comune di Breda di Piave per i progetti sopra
indicati è di €  7.303,34= di cui  €  4.382,00 = da destinare alla progettualità “Sostegno
all’Abitare  -  S.O.A.”,  volta  a  supportare  il  nucleo  familiare  in  uno  stato  di  precarietà
abitativa ed economica, con riferimento alla prima casa di abitazione;

3) di approvare i  criteri  di erogazione del contributo in oggetto, confermando i  medesimi
dell’anno precedente,  da applicare  come segue alle  domande che  perverranno dagli
utenti interessati: 

 nuclei familiari privi di reddito congruo (es. valore Isee ordinario inferiore a € 12.000,00=
oppure € 20.000,00 = per nuclei familiari numerosi (almeno 4 figli a carico) in linea con
quanto previsto per l’anno in corso per il bonus sociale luce e gas;

 nuclei familiari  che attestino di avere una giacenza bancaria/postale, riferita all’intero
nucleo familiare, nell’ultimo giorno del mese precedente alla data di presentazione della
domanda non superiore a € 2.000,00 per nuclei familiari composti da una sola persona
e non superiore a € 4.000,00 per nuclei familiari composti da due o più persone (con
presentazione della relativa movimentazione riferita ai due mesi precedenti);

 nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto il trattamento di sostegno al reddito
o abbia sospeso o ridotto l’orario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità
del lavoratore;

 presenza nel nucleo di disabilità e/o condizioni di salute disagiate permanenti, associate
a difficoltà economiche;

 in presenza di risorse, nuclei familiari beneficiari Reddito di Cittadinanza, sulla base dei
bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi, con priorità per
chi fruisce di un minore beneficio;

 potrà essere inoltrata una sola domanda per ciascun nucleo familiare e limite massimo
di erogazione a nucleo familiare che ammonta ad € 500,00 =;

4) di demandare al Responsabile di Area 3 - Servizi alla Persona, in collaborazione con gli
altri Responsabili dei Settori eventualmente coinvolti, la predisposizione di tutti gli atti e la
documentazione necessaria alla concreta attuazione delle disposizioni sopra indicate;

5) di  dichiarare all’unanimità di  voti  favorevoli  la  presente deliberazione immediatamente
eseguibile a' sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza
di provvedere a quanto deliberato.



COMUNE DI BREDA DI PIAVE

Pareri

135

RIA IX DRG N.1403 DEL 11.11.2022. LINEE DI INDIRIZZO SU MODALITA’ DI EROGAZIONE
CONTRIBUTI SOSTEGNO ALL’ABITARE - S.O.A.

2023

Servizi Sociali e Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/06/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali e Politiche Giovanili)

Data

Parere Favorevole

Sandra Fedrigo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/06/2023Data

Parere Favorevole, verificare allineamento tra entrata e uscita.

BAGGIO GIANSTELLA ANISKA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La suestesa deliberazione fa parte del  verbale della seduta come da frontespizio,  che è dato per letto,
approvato e sottoscritto con firma digitale prima della pubblicazione all’albo come segue:

IL PRESIDENTE

Mosole Cristiano

IL Segretario Comunale

Dal Cin dott. Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di BREDA DI PIAVE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DAL CIN STEFANO in data 16/06/2023
CRISTIANO MOSOLE in data 19/06/2023



L’atto di Deliberazione dell’ Area 3

Numero 55 Data 14/06/2023

Oggetto:  RIA  IX  DRG  N.1403  DEL  11.11.2022.  LINEE  DI  INDIRIZZO  SU  MODALITA’  DI

EROGAZIONE CONTRIBUTI SOSTEGNO ALL’ABITARE - S.O.A.

Esecutività 10 Giorni dalla Pubblicazione

REFERTO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Io sottoscritto Responsabile del Servizio certifico che copia del presente verbale è stata pubblicata

all’Albo Pretorio di questo Comune dalla data 19/06/2023 alla data 04/07/2023.

Breda Di Piave, 04/07/2023

Il Responsabile del Servizio

Lorenzon Ivana

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

(Art. 134 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi

dell’art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000.

Breda Di Piave, 04/07/2023

Il Responsabile del Servizio

Lorenzon Ivana

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di BREDA DI PIAVE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lorenzon Ivana in data 02/08/2023


